omnia: dumque in natura propria permanet, omnia producit et movet. Huc usque Porphyrius.

Quæcunque videntur mala vel circa corpora vel circa animas, reformatur in bonum.

IV. Dum elementum hoc suas alicubi partes cæteris mutuatur elementis, interim aliunde partes ab aliis mutuatur: ideoque elementorum globi nihil mali subire videntur. Similiter in compositorum dissolutione malum mundus ipse non patitur. Nam vel elementa tunc suas revertuntur in sphaeras, vel compositum aliud generatur, atque generatio ipsa, dum partes capit ab elementis, formis ea novis exornat: perpetua vero, hæc generationis vicissitudo est necessaria mundo. Cum enim mundana materia et possit et debeat innumerabiles ad perfectionem suam compositorum formas accipere, neque valeat omnes eodem tempore capere, quia neque materia, de qua fiunt, innumerabilibus compositis simul suppetit, neque spatium capit, neque tam diversa concurrunt: factum est, ut commutatione perpetua capiat, dum et cælum similiter innumerabiles motu figuras induit viresque sortitur novas, quas nec simul nec manens, velut repugnans admittere potest: atque interea motu confert ad inferiorem materiam naturaliter transformandam. Hac itaque ratione transmutatio tum localis tum formalis et in cælo atque sub cælo ad optimum confert habitum universi, ideoque censetur et bona: præsertim quia mundi totius ordo tanquam optimum universi regula quædam est, qua censere singula debeamus ut bona, quatenus conferre ad ordinem videantur. Ordo vero videtur exigere, ut, quæ constructa sunt ab alio, atque tunc ex aliorum destructione constructa quandoque destruantur ab alio, vicissim ad alia construenda. Quicquid interea vel nascitur vel contingit erga aliqua noxium atque malum, non aliter evenire permittitur, nisi ad alia atque plura sit conferens atque bonum, ac nisi rite compleat ordinem universi. Præterea totius ordo requirit, si ex potestate primorum mirabili procul exuberante, plurimi sequentium gradus eveniunt, atque a primorum unitate statuque stabilia mox oriuntur: ut deinceps processione dependentique crescente status ipse cum motu misceatur, fiantque statim essentialis per se mobiles, antequam ad res ab alio mobiles descendatur. Cum enim motus deriveatur ex statu merito motus ipse ex status ipsius distinctione distinguuntur. Itaque sicut multa per aliud stabilia reducentur ad alia quodammodo per se stabilia: sic et quæ moventur ab aliis, in illa quæ motum ex se ipsis habent, denique resolvuntur. Tum vero in ipso per se mobilium ordine esse oportet superiora in communi quadam potentia constituta, eisque succedere inferiora per multa particularem nacta potentiam.

Cum enim processio rerum continua esse debeat, nihilque vacuum in hac successione relinquere, merito post universalia simul atque per se mobilia, priusquam ad eorum opposita particularia scilicet, ab aliisque mobilia descendatur, interponuntur aliqua, quæ particularia quidem sint, id est particularem sortita potentiam: sed naturam habeant per se mobilem. Atqui res ejusmodi ob particularem naturæ conditionem in quandam habitudinem quandoque contrahi possunt: sed propter ipsam ex se mobilem facultatem solvi quandoque ex omni propria habitudine possunt. Affert quoque particularis naturæ conditio alteram quandam per partesque attingentem vitæ vicissitudinem, motu interim ad hæc libero conferente, ut alias proprium retineant habitum, alias superiorem, alias inferiorem habitum sortiantur. Utrumque facile vergere possunt naturæ medium obtinentes, vicibusque alternis explent, quæ superiora communiaque tractu quodam unico complectuntur. Interea vero circulari hæc motionum vicissitudinæ gaudet universi natura. In hoc autem genere substantiarum particularium per seque mobilium ponuntur animæ, quas Plotinus ait vicissim corpora permutare, id est, animæ hominum inferiorumque dæmonum, aërem hunc habitantium turbulentum. Habitare quidem hic quoque animantes oportuit rationales: neque tamen singulatim habitare semper intellectuales naturas in regione propter mixturem atque discordiam vitæ et intelligentiæ felicitati repugnante. Hinc ergo confirmant Platonici vicissitudinem animarum. Et quoniam animabus ejusmodi obtigit provincia durior, atque etiam ad deteriora proclivior: merito compensatum est providenter, ut quandoque possint non solum ad gradus proxime superiores, sed ad alios etiam altiores, id est, ad cælum usque transcendere. Putant ejusmodi animas deposito corpore tam terræ quam aëris turbulenti, ad tempus in aëris corpore purioris inter ætherios dæmones computari, atque etiam cum cælesti corpore, quod extra generationem positum dicitur a Plotino, collegas efflicere universalis animæ, id est, cælestium animarum. Denique si cæleste insuper corpus quasi deponant, non tam cum cælesti anima, quam cum ipsa animarum idea, quam omnem appellant animam, vitam agere. Appellat hic Plotinus vitam prorsus immobilem, scilicet omnem intellectualem vitam sive mentis primæ sive sequentium. Vitam vero mobilem communiter animales effectus, sive in discurione rationali imaginariaque, sive in geniali ministerio positos. Proprie vero vim genitalem hic vitam nominat mobilem, quæ ex ipsa superioris vitæ consistentia ita jugiter effluit, tanquam ejus spiraculum: sicut ex anima hic nostra motus in pulsu vitalis. Genitalem ejusmodi facultatem